2

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»________ 2021 г. №____

г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия

Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 23 октября 2017 года № 282 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2017, N 148(154); 2018, N 151(157), N 152(158), N 161(167); 2019, N 162(168), 2020, N 175(181), официальный портал Республики Алтай в сети "Интернет": www.altai-republic.ru, 2020, 4 декабря ), следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 9 раздела II слова "государственного надзора" заменить словами "государственного контроля (надзора)";
2) в подпункте 5 пункта 10 раздела III:
в абзаце 23 слова "государственный надзор" заменить словами "государственный контроль (надзор)";
в абзаце 33 слова "государственному надзору" заменить словами "государственному контролю (надзору)";

3) в пункте 15 раздела V слова "государственному надзору" заменить словами "государственному контролю (надзору)".
Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства
Республики Алтай                                                   О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

"О внесении изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай"
Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай "О внесении изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай" (далее – проект постановления) является Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай (далее – Инспекция).
Предметом правового регулирования проекта постановления являются общественные отношения, связанные с соблюдением обязательных требований, установленных в соответствии с федеральными законами Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Республики Алтай и иными нормативными правовыми актами Республики Алтай, в области охраны объектов культурного наследия.

Необходимость принятия проекта постановления связана с реализацией Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) подпункт 15 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", в соответствии с которым к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области охраны объектов культурного наследия;
2) пункт 1 статьи 11 Федерального закона от 25 июня 2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", согласно которому государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства в области охраны объектов культурного наследия, осуществляется региональными органами охраны объектов культурного наследия, в соответствии с положениями, утверждаемыми высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

3) статья 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 "О Правительстве Республики Алтай", согласно которой Правительство Республики Алтай утверждает положения о министерствах и об иных органах государственной власти;
4) части 4, 6 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 76-РЗ "О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай", согласно которым иными исполнительными органами государственной власти Республики Алтай являются министерства, комитеты и инспекции Республики Алтай;

5) пункт 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ "О нормативных правовых актах Республики Алтай", в соответствии с которым Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений.
Изменение нормативного правового акта оформляется нормативно-правовыми актами того же вида.
Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего воздействия не требуется.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством  и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам экспертизы коррупциогенных факторов в проекте постановления не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Исполняющий обязанности

Начальника инспекции

по государственной охране

объектов культурного наследия

Республики Алтай                                                                     А.В. Базайченко
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай "О внесении изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай"

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай "О внесении изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай" не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики "О внесении изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай"
Принятие проекта постановления Правительства Республики "О внесении изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай"  не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

СПРАВКА

о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления Правительства Республики Алтай "О внесении изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай"

Инспекцией по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актах и проектах нормативных актов», Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республики Алтай», постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай».

В результате проведения антикоррупционной экспертизы в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Исполняющий обязанности

Начальника инспекции

по государственной охране

объектов культурного наследия

Республики Алтай                                                                     А.В. Базайченко